

Số: /KH-UBND

Đồng Kỳ, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Đợt cao điểm vận động người dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện” năm 2024 trên địa bàn xã Đồng Kỳ

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 27/3/2024 của UBND huyện Yên Thế về thực hiện “Đợt cao điểm vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện” năm 2024. UBND xã Đồng Kỳ xây dựng kế hoạch triển khai “Đợt cao điểm vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện” năm 2024 trên địa bàn xã Đồng Kỳ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, các tầng lớp nhân dân trong toàn xã về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tham gia BHXH tự nguyện và mục tiêu thực hiện lộ trình tiến tới BHXH toàn dân.

- Phân đầu thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 02/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 44-KH/HU ngày 22/7/2021 của Ban Thường vụ huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 08-CT/HU. Huy động sự tham gia tích cực với tinh thần quyết liệt của các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban ngành, đoàn thể và người dân trong việc tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện.

2. Yêu cầu

- Phát huy kết quả đạt được của năm 2023, kết hợp với sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và người dân trong xã, tổ chức thực hiện tốt chính sách BHXH, tạo sự đột phá về phát triển người tham gia BHXH tự nguyện năm 2024.

- Các hoạt động trong “Đợt cao điểm vận động người tham gia BHXH tự nguyện” phải được triển khai rộng khắp đến từng địa bàn dân cư, từng thôn với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”, làm theo chính sách BHXH tự nguyện luôn trong tiềm thức của mỗi người dân.

- Công tác triển khai phải tạo được sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội với cấp ủy, chính quyền các cấp.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, THÔNG DIỆP TRUYỀN THÔNG

1. Chủ đề: “Bảo hiểm xã hội tự nguyện - Điểm tựa an sinh khi về già”.

2. Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/4/2024 đến ngày 31/5/2024

3. Thông điệp truyền thông

- Bảo hiểm xã hội tự nguyện là bảo hiểm của Nhà nước, do cơ quan bảo hiểm xã hội thực hiện, chế độ hưu trí ưu việt, vì quyền lợi của người tham gia.

- Tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện để được chăm sóc sức khỏe và hưởng lương hưu khi về già.

- Vì sự ổn định cuộc sống của bản thân và gia đình, hãy tham gia bảo hiểm xã hội ngay hôm nay.

4. Nội dung và hình thức truyền thông

4.1. Nội dung

Truyền thông về ý nghĩa, vai trò, lợi ích của chính sách BHXH, BHYT đối với đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống người dân; củng cố, tạo niềm tin cho người dân và giá trị nhân văn, tính ưu việt của chính sách BHXH, BHYT đặc biệt là BHXH tự nguyện của Nhà nước ta.

Tập trung tuyên truyền, vận động có trọng điểm hướng vào nhóm có thu nhập ổn định, hộ gia đình kinh doanh cá thể; lao động trong các trang trại trồng trọt, chăn nuôi, dịch vụ, hội viên hội nông dân sản xuất kinh doanh...

4.2. Hình thức tuyên truyền

4.2.1. Truyền thông trực tiếp

Trực tiếp đến người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình qua hình thức: Tổ chức hội nghị tư vấn, đối thoại trực tiếp; chia thành nhóm nhỏ đến từng gia đình, khu dân cư, cơ sở sản xuất kinh doanh, địa điểm cộng đồng để tuyên truyền, vận động, thuyết phục người dân tham gia BHXH tự nguyện.

4.2.2. Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng

Các ban ngành, đoàn thể của xã phối hợp với Đài truyền thanh xã đăng tải tin, bài, phóng sự để truyền thông về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình nhằm định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận xã hội trong thực hiện chính sách BHXH, BHYT; chú trọng truyền thông qua hệ thống truyền thông cơ sở đến tận thôn.

4.2.3. Truyền thông trên mạng xã hội

Truyền thông trên mạng xã hội theo chiến dịch; facebook, zalo, đăng tải các tin bài, phóng sự, vi deo... nhằm lan tỏa nội dung, ý nghĩa của chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; chia sẻ những câu chuyện hay, xúc động; khuyến khích công chức, viên chức sử dụng tài khoản mạng xã hội cá nhân tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Đối với Ban Chỉ đạo xã

- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT của xã được phân công phụ trách các thôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực xuống địa bàn được phân công phụ trách để phối hợp, đôn đốc, nắm tình hình kịp thời tháo

gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, chủ động đề xuất các giải pháp phù hợp để “Đợt cao điểm” vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024 đạt kết quả cao. Báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo (qua công chức VH-TK xã) để tổng hợp chung báo cáo UBND xã.

- Xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức Lễ phát động “Đợt cao điểm” vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện. Thành phần tham dự lễ phát động là các thành viên Ban Chỉ đạo cấp xã: Thường trực Đảng ủy - HĐND - UBND – UBMTTQ.

- Hội Liên hiệp phụ nữ - Hội nông dân - Đoàn thanh niên; Nhân viên đại lý thu, Bí thư Chi bộ, trưởng các thôn trên địa bàn xã.

- Giao chỉ tiêu tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện cho các thôn (*Phụ lục 1 kèm theo*).

*** Nhân viên đại lý thu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện**

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức lễ phát động “Tháng cao điểm” vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn xã, địa điểm tại UBND xã Đồng Kỳ, thời gian xong trước ngày 10/4/2024.

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai “**Tháng cao điểm**” vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024.

- Chủ trì, tổ chức triển khai, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các thôn thực hiện kế hoạch này; kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc; theo dõi tiến độ thực hiện, hàng tuần báo cáo UBND xã.

- Tuyên truyền vận động người lao động đã nghỉ việc, thanh toán trợ cấp thất nghiệp không rút BHXH 1 lần để tham gia BHXH tự nguyện.

3. Cán bộ đài truyền thanh xã

- Tuyên truyền những thông tin của tỉnh, huyện nhất về “Đợt cao điểm”; các chế độ, chính sách với người tham gia BHXH tự nguyện, ý nghĩa, vai trò của BHXH với cuộc sống. Phương pháp tuyên truyền cần chú trọng tuyên truyền theo chiến dịch; nội dung, hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp, thân thiện hơn với người dân, hướng tới truyền thông trên mạng xã hội...; chú trọng tuyên truyền nêu rõ danh tính các thôn có tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện đạt cao và thôn có tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện còn thấp.

- Phối hợp với nhân viên đại lý thu tăng cường biên tập các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền những điển hình tiên tiến trong việc tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn xã; đồng thời tổ chức truyền thanh thường xuyên về BHXH tự nguyện trong “Đợt cao điểm”.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã

Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia hưởng ứng “Tháng cao điểm”; chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các thôn phối hợp với BHXH huyện tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và nhân dân tham gia BHXH tự nguyện.

7. Hội liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, hội Cựu chiến binh, đoàn thanh niên xã

Chỉ đạo các chi hội đẩy mạnh công tác rà soát các đối tượng tiềm năng; tăng cường sử dụng các kênh tuyên truyền của các cấp Hội để tuyên truyền, cử hội viên Hội phụ nữ đến từng nhà người dân vận động tham gia BHXH tự nguyện, hoàn thành chỉ tiêu UBND xã giao. Xây dựng duy trì và nhân rộng các mô hình vận động hội viên Hội phụ nữ tham gia BHXH tự nguyện.

8. Đối với các thôn

- Tổ chức “Tháng cao điểm” vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện Giao chỉ tiêu cụ thể cho chi hội về số người tham gia BHXH tự nguyện. **Thời gian xong trước ngày 31/5/2024.**

- Tăng cường tuyên truyền truyền thanh tuyên truyền hằng ngày với các nội dung liên quan đến chính sách BHXH tự nguyện: các quy trình, thủ tục, quyền lợi, trách nhiệm của người dân tham gia BHXH tự nguyện...trong “Đợt cao điểm”.

- Cập nhật số liệu hằng ngày về kết quả vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn; báo cáo Ban Chỉ đạo cấp xã (qua Công chức VHTK xã) trước **15 giờ ngày thứ tư hàng tuần.**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã, các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, triển khai thực hiện “Đợt cao điểm” vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024 theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Đợt cao điểm vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện” năm 2024; các ban, ngành, đoàn thể xã, các thôn căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các ban, ngành, đoàn thể xã;
- BCĐ xã;
- Các thôn;
- Công TTĐT xã;
- Lưu: VT.

Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lâm

Phụ lục số 01

GIAO CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN ĐỐI TƯỢNG GIA BHXH TỰ NGUYỆN TRONG “THÁNG CAO ĐIỂM”

(Kèm theo kế hoạch số 392/KH-UBND ngày 05/5/2024 của UBND xã Đồng Kỳ)

STT	Tên thôn	Chỉ tiêu Giao năm 2024	Số người phát triển trong tháng cao điểm	Ghi chú (các tháng còn lại)
1	Công Huyện	5	2	3
2	Đồng Tâm	4	2	2
3	Ngò 1	5	3	2
4	Ngò 2	3	2	1
5	Trại Đảng	4	2	2
6	Đồng Lân	5	2	3
7	Trại Chuối 1	4	2	2
8	Trại Chuối 2	4	2	2
9	Giếng Chanh	4	2	2
10	Trại Quân	5	3	2
	Tổng	43	22	21